[bookmark: br1]
Памятка по таможенному оформлению товаров физических лиц с применением пассажирской
таможенной декларации
Таможенное оформление товаров физических лиц производится по пассажирской
таможенной декларации (ПТД). Норма провоза товаров и ставки таможенных платежей
установленны с Решением Совета ЕЭК от 20.12.2017 № 107 "Об отдельных вопросах,
связанных с товарами для личного пользования"
2
способа порядка оформления в г. Астана:
1
. Получить товаросопроводительные документы на поступивший груз в компании DHL по
адресу г. Астана пр. Кабанбай Батыра 119/4a тел.: +7 7172 688688, модульный склад на
территории грузового терминала АО МАА или Вы можете запросить
товаросопроводительные документы на груз у сотрудников DHL Express, направив запрос на
электронный адрес tsecustoms@dhl.com.
-подготовить следующий комплект документов: авианакладная DHL, инвойс, копия
удостоверения личности
прибыть на таможенный пост «Ауежай Астана» по адресу г. Астана пр. Кабанбай Батыра 119 Б.

После выпуска инспектором т/п “Ауежай Астана” груза (проставляется печать выпуска на
ПТД), ПТД самостоятельно передается на Ресепшн DHL на СВХ МАА для забора груза, либо
доставки груза по адресу получателя, указанному в накладной.
Получателю необходимо иметь при себе оригинал документа удостоверяющего личность,
или доверенности от получателя, а также номер накладной прибывшего груза..
2
. Вы можете оформить в приложении «E-salyq Azamat» для подачи пассажирской
таможенной декларации Вам необходимо скачать мобильное приложение «E-salyq Azamat» и
иметь облачный ЭЦП на Вашем мобильном устройстве. В главном меню выберите «Сдать
декларацию» и нажав «Подать декларацию» необходимо выбрать вид декларации
«Пассажирская таможенная декларация».
Примечание: Инспектор таможни имеет право сравнить сканированные копии
товаросопроводительных документов с оригиналами, которые прибыли с грузом.
-
Обратите внимание, что инспектор имеет право потребовать документы, подтверждающие
стоимость товара (ст.350 п1.Кодекс РК «О таможенном регулировании в Республике
Казахстан») Таким документом может являться подтверждение о произведенной оплате за
товар(чеки, счета, выписка с банка, распечатки с интернет-банкинга)
Время работы таможенных органов, с 9:00 до 18:30 обед с 13:00 до 14:30.
Время выдачи груза со склада с 9:00 до 12:00 и с 14:30 до 17:00
Выходные дни: суббота, воскресенье.
С уважением,
DHL International Kazakhstan

[bookmark: br2]

image1.jpeg

image2.jpeg